4. *Ut quoties basilicam in qua agitur presentia novæ plebis impleverit, toties sacrificium subsequens offeratur, etc.* Plurima disciplina antiquæ capita notanda hic tibi veniunt tam in his verbis quam in aliis annexis.

Primo enim docemur hæc tunc temporis Romanæ Ecclesiæ consuetudinem fuisse, ut quoties populi numerosior concursus exigeret, sacrificii oblatio iteraretur. Hoc enim ab Alexandrinis observari similiter postulat: *Ut, inquit Leo, in omnibus observantia nostra concordet. Quod in Africanis provinciis eadem Leonis nostri ætate pro minoris etiam momenti causis facturatum esse legimus lib. de Prom. et Præd. dimidii temporis cap. 6, nimirum cum peracto matutino sacrificio puella quaedam de potestate demonii eruta esset, oblatio nunquam gratiarum actionis pro ea fit, sacrificioque percipiens certam partem puella, prius est reddita usui. Immo ex concilio Carthaginensi anni 397, can. 8, qui collicis Africanæ 41, liquet iteratum fuisse missæ celebrationem, oblatamque etiam pomeridiano tempore **1310** sacrificium pro mortuis: Si aliquorum, inquit, pomeridiano tempore defunctorum, sive episcoporum, sive ceterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt jam pransi inveniantur. Igitur si jejuni inveniantur nihil prohibet quin etiam pomeridiano tempore celebretur, etiam matutinis horis jam celebratam esset.*

Secundo S. Leo sacrificii horarum oblationem non novellæ consuetudinis esse ait in Romana Ecclesia, sed antiquæ institutionis, quæ ex forma patrum traditionis invenitur.

Tertium inde consequitur: scilicet non canonis, non lege aliqua ecclesiastica, sed sola consuetudine istud inventum in Ecclesia Romanam sive etiam in Africanam, ubi ex arbitrio pontificis repetitionem sacrificii a vestigio ac pro re nata decerni videmus.

Quæritur istam non extendit Leo ad quamlibet Dominicam diem (quæ (a) sola mysteriis celebrandis Romæ deputatur), sed ad solemniorum festivitatum tantummodo, hæcque solo casu ac conditione, cum populus solito numerosior concurreret ad basilicam.

Quæritur non comel tantum et herum offerri potuisse,

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

dum videtur, cum codex Otobonianus a Muratorio editus, qui antiquior est, in his solis Dominicis atque ejusmodi indicet. Hinc etiam tria mss. a monachis Maurinis laudata tom. III S. Gregorii pag. 672, not. 4, Dominica secunda Quadragesimæ officio carent, et solas orationes ad missam pertinentes præferunt; ibique iidem editores notant: *Fortè hac Dominica missa quidam celebratur, sed ob nimium sabbati præcedentis laborem nihil canebatur.* Fortassis vero ipse Quesnellus pro cantu antiphonarum, responsorium, etc., missæ officium accepit.

(a) Nonnulla in sequentibus nobis incerta aut difficilia sunt. Quod hic affirmat Quesnellus, *solum diem Dominicam mysteriis celebrandis Romæ deputatam, concedi potest, si eo sensu affirmat, quod aliis feriilibus diebus nullo peculiari festo celebratis, nulla certa et ædem missa esset prescripta.* At si id eo sensu affirmat, ac si aliis diebus missæ sacrificium non offerretur, quo id fundamente fulcitur ignoramus. Si enim hoc collegit ex Sacramentarii Gelasiano et Gregoriano, ubi solis Dominicis, non autem feriilibus diebus, præter Quadragesimæ tempus, missæ assignantur, nomine in antiquiori Sacramentario, quod Leoni attributum hæc homo edidimus, nullæ missæ proprie leguntur ipsarum Dominicarum post

sed *toties quoties basilicam in qua agitur presentia novæ plebis impleverit.*

Inde natam pote consuetudinem bis vel ter celebrandi in aliquot solemnitatibus, **1311** puta (b) in Nativitate Domini, in Paschate, in Nativitate S. Joannis, in Natali apostolorum, etc., ita et non modo in eadem basilica eodemque altari, sed et ab eodem sacerdote sacrificii repeteretur oblatio. De Paschate tamen dubitaverim antiquitus usurpatum, tum quia testem veterem non habeo, tum quia solemnitas baptismi collatio, prolixæque circa baptizandos ac baptizatos ceremoniæ antæarum repetitioni obstant.

Antiquæ tamen consuetudinis sætionæ Angliæ vestigium esse potest, quod a Stephano Langton archiepiscopo Cantuariensi statuitur in concilio Quæniensi anni 1223. can. 6: *Ad hæc duximus statuendum, districtius inhibentes ne sacerdos quicumque missarum solemnitas celebret bis in die, extra diem Natalis Domini et Resurrectionis Dominicæ.* Idem legitur in Constitutionibus Anglicanis tom. II Coll. Angl. circiter an. 1237, *sed in exequiis mortuorum, videlicet cum corpus aliquis eodem die fuerit immolandum.* (In collectione Conciliorum legitur in Ecclesia, quod merito in provinciali Cantuariensi non legitur.) *Et tunc prima missa de die, posterior vero pro defuncto celebratur.* Ita refert in provinciali Anglicano Gulielmus Lindewode, qui et alias causas repetendi eodem die ab eodem sacerdote sacrificii enumerat, hæcque verbis exhibet:

Una dies missam tantum expostulat unam: Excipitur defunctus certe cum peregrino, Infirmus, commens, Domini Natalis, et hospes, Et mulier nubes, cum tempus labitur illi.

Sexto sequitur non matutinis tantum horis celebrata esse sacra mysteria, etiam in festis solemnioribus, sed etiam vespertinis. Cum enim hora fere tertia, seu, ut nostro more loquamur, hora nona matutina sacrificium celebrari solitum esset, prolixioresque essent ritus precesque sacrificio immixtæ, multoties peragi nequebant mysteria matutino tempore, sed ad vespertinum usque protrahi spatium necesse erat. Ad quod forte referenda mentio missarum vespertinarum, quæ habetur in Concil. Agath. can. 30, et in Aurelianens. m, can. 29, tametsi de jejuniis diebus intelligi possit. Nisi ex necessitate pluries offerendi mutata fuerit hora, quod non improbabile videtur; et confirmari videtur his Leonis verbis: *Si unius tantum missæ more servato, sacrificium*